



TRYBUNA MŁODYCH

ORGAN WOJEWODZKIEGO ZARZĄDU Z.W.M.

Pamiętajmy o żołnierzach

Nigdy nie potrafimy odwdziżyć się żołnierzom za bohaterstwo i poświęcenie, za to, że wywalczyli nam wolność. Są jednak sposoby okazania żołnierzom, że naród polski docenia wielkość ich czynu, że my młodzież polska chcemy choć w części odwdziżyć się za to, co uzyskaliśmy z ich pomocą. Zarząd Miejski Związku Walki Młodych po porozumieniu się z dowództwem jednej z jednostek wojskowych, wydelegował grupę swych członków, do wojewódzkiego szpitala przy ulicy Żeromskiego. Z ramienia Zarządu Miejskiego Z.W.M., poszłam i z mną jeszcze kilka koleżanek z firm: „Warta“ i „Płaszcz Gumowych“. W poczekalni szpitalnej ledwo mogliśmy doczekać się na fartuchy, bez których nie wolno udać się do sali, gdzie leżą chorzy. Ze względu na małą ilość fartuchów podzieliłyśmy się na 3 grupy. W pierwszej grupie były koleżanki z firmy „Warta“. Udałyśmy się wraz z por. Gadzińskim do świetlicy szpitalnej, gdzie zastałyśmy paru żołnierzy uzdrowieńców przygotowujących scenę do występów. Por. Gadziński w rozmowie z nami napomknął, iż cieszyłby się bardzo, gdybyśmy chciały także coś wystawić dla żołnierzy.

Przyrzekłyśmy, iż postaramy się w krótkim czasie coś zorganizować. Po zwiedzeniu świetlicy, wystrojone w białe fartuchy, udałyśmy się na drugie piętro do działu wewnętrznego. Po drodze zaglądałyśmy do poszczególnych sal, gdzie uśmiechały się do nas twarze chorych. Inni zdrowi wychodzili na korytarz, patrząc za nami również z uśmiechem, lub też pytając się siostr skąd jesteście. Parę razy doleciały do mnie słowa siostr: „to delegacja z ZWM i wtedy nie wyobrażacie sobie jak było mi ze wzruszenia serce, byłam dumna, że to właśnie ZWM podał tę szlachetną inicjatywę. Po wejściu na jedną z sal zauważyłam z początku na twarzach chorych zdziwienie. Widocznie wizyty takie nie były częste. Wyjaśnia-

Rok istnienia ZWM w Pabianicach

26 stycznia ZWM pabianicki obchodził rocznicę swego istnienia. W największej sali Pabianic, która jest obecnie własnością ZWM-u, zebrał się licznie ZWM-owcy pabianicki. Byli wśród nich także obecni przedstawiciele władz miejskich, partii politycznych, Zarządu Wojewódzkiego ZWM-u, a także witany gorąco przez młodzież prezes Wojewódzkiego Zarządu Samopomocy Chłopskiej kapitan Potapczuk. Gości tych uczęszczał ZWM-owcy pabianicki, wręczając im honorowe członkostwo ZWM.

Po przemówieniach powitalnych nastąpiły roczne sprawozdania z działalności poszczególnych wydziałów. Sprawozdania te nie były utrzymane w tonie czczych przechwałek czy też biadolenia. Mówiły one o tym, jak ZWM-owcy w pierwszych dniach starali się o aprowizację miasta, jak ZWM-owcy zorganizowali kontrolę w sklepach spożywczych i piekarniach, jak sekcja sportowa święciła triumfy. ZWM pabianicki po pokonaniu trudności, wzmagając swą działalność.

Po sprawozdaniach przedstawiciel Zarządu Wojewódzkiego kol. Młodecki, podkreślając dobrą gospodarkę i doskonałą pracę sportową, przedstawił wytyczne pracy. Najbliższe zadanie dla ZWM-u pabianickiego to utworzenie dobrej pracującej kół fabrycznych we wszystkich fabrykach oraz utworzenie kół szkolnych. Dokonano wyboru nowego Zarządu. Wierzymy w to, że wybór ten był szczęśliwym i o osiągnięciach ZWM-u pabianickiego będziemy musieli jeszcze niedługo pisać.

Witali nas serdecznie z radosnym błyskiem w oczach. Nie pozostałyśmy dłużne i gwarzyłyśmy w miłym nastroju. Dowiedziałyśmy się od nich, że nie specjalnego nie brakuje prócz papieru listowego, ołówków, zapalek. Personel szpitalny jak zdążyłam zauważyć obchodzi się z chorymi w sposób bardzo miły i delikatny. Po rozdaniu skromnych podarków jakie miałyśmy ze sobą, głównie papierosów, pożegnałyśmy chorych udając się do drugiej sali. I tu koleżanki postarały się wprowadzić miły, koleżeński nastrój. Cieszyłyśmy się razem z żołnierzami. Oni, ze przyszyłyśmy ich odwiedzić, my zaś, że naszą wizytą możemy im sprawić trochę radości. Pod koniec zrobiono nam dwa zdjęcia w otoczeniu części personelu szpitala, a potem żegnane serdecznymi uśmiechami opuściłyśmy salę.

Jestem pewna, że chorzy byli bardzo radzi naszym odwiedzinom, o czym świadczyły serdeczne pożegnania i prośba o pamięć. Napewno będziemy częstymi gośćmi szpitala. Nie zapomnimy o naszych bohaterach

M. Maciejewska.

Biały Dom o Tadeuszu Kościuszcze

WARSZAWA — (PAP) — W dniu 11 lutego Biały Dom wydał następujące oświadczenie: 12 lutego br. przypada 200-ty rocznica urodzin wielkiego polskiego patrioty gen. Tadeusza Kościuszki, który jest wielce ceniony przez całe społeczeństwo amerykańskie. Naród amerykański nigdy nie zapomni wybitnej roli jaką odegrał on w pierwszym okresie historii tego państwa, nie zapomni nigdy wielkich zasług, tak wspaniałomyślnie położonych dla sprawy amerykańskiej niepodległości, a które przyczyniły się w tak wielkiej mierze do ostatecznego zwycięstwa. Kościuszkę pozostanie na zawsze w pamięci narodu amerykańskiego, narodu polskiego i innych

narodów za swoje niezłomne oddanie ideałom niepodległości, wolności i sprawiedliwości dla całej ludzkości.

Osiągnięciu tych ideałów Kościuszkę w ciągu całego życia poświęcał swą energię i uzdolnienie. Jego bohaterskie wysiłki dla sprawy wolności stały się natchnieniem dla wszystkich narodów. Byłoby wysoce wskazane, aby w dniu 12 lutego naród amerykański związany z polskim węzłami dziejowymi, łącznie z nim uczcił pamięć jednego z najdzielniejszych i najczestniejszych synów Polski, a zarazem jednego z największych bohaterów Ameryki.

Książka — przyjaciel człowieka

Jest jeden stały, zawsze wierny i niezawodny przyjaciel człowieka, którego nie należy nigdy lekceważyć, a który umiła i rozświetla nam życie, to książka. Ona, tak samo jak człowiek, była ofiarą niemieckiej złości.

Była nienawidzoną, jeśli nie była niemiecką, niszczoną, paloną, względnie przerabianą na jakiś praktyczny dla naszych wrogów materiał. Książka przechodziła swoją gehennę, musiała się też ukrywać w piwnicach, być zakopaną w ziemi, lub zamurowaną i na pewien czas bezużyteczną.

Nie zawsze jednak przypadła jej rola więźnia i męczennika. Jakże często spełniała chlubne zadanie w pracy podziemnej jako źródło wiedzy, światła, jako bodziec i materiał w tajnym nauczaniu. W ciężkich chwilach walki z najeźdźcą nie przestawała być naszym przy-

jacielem i przywódcą. Toteż książkę polskiej należy się specjalny szacunek i głęboki sentyment. Ona powinna być troskliwie ochraniająca i z rąk podawaną dla szerzenia jej wartościowej treści.

To piękne zadanie przypada w dużej mierze inicjatywie jednostek, kiedy to mamy możliwość rozpowszechniania książki między osobami nie mającymi w danej chwili w danym środowisku kontaktu z czytelnikami, biblioteką, lub świetlicą, albo też nie mogącymi znaleźć właśnie tej posiadanej przez nas książki. Oczywiście, ceniąc dobrą książkę należy ją przechowywać, ale w żadnym wypadku nie należy skąpić jej używania dla innych, dla tych, co są skłonni przeczytać z uwagą i w oznaczonym czasie niezniszczoną zwrócić.

I nie tylko książki należy rozpowszechniać,

nie tylko czasopisma z dobrymi artykułami, ale fragmenty, urywki i wyjątki, poszczególne wiersze itd. Tą pracą (nazwijmy ją, jak tylko chcemy, kulturalną, oświatową, czy literacką) my właśnie musimy gorliwie się zająć. Nie wolno nam rzeczy pięknych i wartościowych po przeczytaniu pomijać.

Należy wskazywać na nie i do przeczytania, umożliwiać przez przepisywanie i rozdawanie czy to jakiegoś wiersza, czy fragmentu prozy o wartości literackiej, lub naukowej. Jeżeli nie można tego wykonać na maszynę, to bodaj ręką przepisać i nie tylko samemu się tym zajmować, ale zainteresować i zachęcać innych do tego rodzaju działalności.

W godzinach wolnych od zajęć bardzo jest wskazane zbieranie się zespołowe dla wspólnego czytania i omawiania przeczytanych tematów. Wylaniająca się z tego dyskusja daje pole do wyrobienia w zakresie myślenia i łatwości wypowiedzenia się. Sprzyja ona w dużym stopniu do skryształowania poglądów w różnych, a tak dziś aktualnych sprawach.

Jeśli chodzi o wybór książek, to nie należy sądzić, że najbardziej użyteczną jest tylko książka współczesna. Aczkolwiek pożądaną rzeczą jest zaznajomienie się z nią, to jednak pamiętam, że są książki wiecznie aktualne takich autorów jak Orzeszkowa, Konopnicka, Prus, Reymont, i wielu innych pisarzy. Nie zapominałmy w nawale dzisiejszych, nieraz bardzo ciężkich obowiązków i zadań, że dobra książka nie tylko kształci umysł, ale buduje duszę i charakter.

Janczewska.

Ofiarność najmłodszych członków naszego społeczeństwa

Błagalny list dzieci repatriantów, mieszkających obecnie w powiecie Międzyrzec, województwo poznańskie, odczytany na zjeździe delegatów kół młodzieży PCK w Łodzi, żywym echem odbił się w sercach dzieci miasta Aleksandrowa koło Łodzi.

Nie trzeba było wielu słów. Zrozumiały, że tam gdzie w północno-zachodniej dzielnicy Polski są dzieci, które przesiedlone ze swych stron rodzinnych przybyły do Macierzy z wiarą, że przecież ta właśnie Macierz nie pozwoli im zmarleć, gdyż posiada jeszcze wiele młodzieży, której coś nie coś pozostało z pożogi wojennej.

Nie omyliły się kochane dzieciaki zza Bugu. Na pierwsze hasło zbiórki „Dzieci dla dzieci“ młodzież robotniczo-chłopska ofiarowała tyle

artykułów żywnościowych, pończoch, ubrań, zeszytów, książek itp. przedmiotów, że nie sposób było wystać tego wszystkiego naraz. Niechże dzieci oczekujące tych paczek przyjmą je tak szczerze — jak szczerze były ofiarowane. Niech wiedza, że mogą liczyć zawsze na nas, że będziemy się dzielić z nimi naszymi zasobami, aby nie tęskniły do rodzinnych wsi i miast.

Oby czyn dzieci ze szkoły powszechnej nr 1 pobudził inne szkoły na terenie miasta Aleksandrowa i gdzie indziej do równie ofiarnych zbiorów dla naszych maluczkich braci.

A. S.

Opiekunka Koła Mł. PCK przy szkole powszechnej nr 1 w Aleksandrowie.

Młodzież robotnicza pomoże kolegom na wsi

Delegacja, która wyjechała z Łodzi składała się z przedstawicieli Zarządu Wojewódzkiego ZWM, Komitetu Wojewódzkiego OM TUR i ZWM-owców oraz OM TUR-owców z fabryk łódzkich. Po przybyciu do Łowicza, delegacja udała się na konferencję powiatową ZWM „Wici“, gdzie została serdecznie powitana przez licznie zgromadzonych przedstawicieli „Wici“ wszystkich gmin powiatu. W imieniu młodzieży łódzkiej przemawiali kol. Młodecki z Zarządu Wojewódzkiego ZWM i kol. Kaczmarek z Komitetu Wojewódzkiego OM TUR. Koledzy przedstawili w prostych słowach sytuację miast i robotnika, mówili oni o tym, jak młodzi robotnicy Łodzi nie patrząc na trudności aprowizacyjne zorganizowali „Wyciąg Pracy“, aby dostarczyć chłopu jaknajwiększą ilość potrzebnych mu towarów. Stwierdzili dalej w swych słowach, że świadomi robotnicy Łodzi wypełniają całkowicie swój obowiązek wobec wsi — wieś natomiast nie zupełnie wypełnia swe zadania.

Mówcy apelowali do kolegów ze wsi, aby starali się wytłumaczyć starszym konieczność zdawania świadectw i przyczynili się do jaknajsprawniejszego przeprowadzenia tej akcji.

Ustalono konkretne formy współpracy na najbliższą przyszłość. Postanowiono wysłać wspólne brygady młodzieżowe, które będą pomagać przy zbiorce świadectw rzeczowych w najbardziej opieszalych gminach.

Pierwsze takie brygady wyjechały już 6 bm.

WYKWALIFIKOWANY

kalkulator

poszukiwany przez poważne Zakłady Włókiennicze w Łodzi
Zgłoszenia telefon 152-03.

